7 βασιλείαν B¹ V βασιλείας M | 10 ζητεῖ B¹ V ζητεῖν M | τοῦτ' οὖν B¹ V τοῦτο ἦν M | 18 μονάρχην V μόναρχον M | 18 ἀρχεῖν] V add. καὶ | 21 ἑαυτοῦ V ἑαυτῶν M | 27 ὡς B¹ V M] U om. | εἰεν B¹ V M, quo loco U B καὶ | τε B¹ V M] U om. | 80 μὴ B¹ V M, quo loco U B καὶ | 82/35 ἔτι τε — ἐπανάγεται U om. B¹ in marg. V M Z in textu

85 Plat. Legg. IV. 709 e.

87 Verg. Aen. VII. 266.

imperium unius atque optimi viri maxime probat idque regnum vocat, quod, simulac depravatum vitiosumque exstiterit, tyrannidem esse arbitratur. Hoc Aristoteli etiam placet. Nam ut optimatum imperium depravatum in paucorum imperium degenerat, quod Graeci δικαιορχῶν vocant, et ut rei publicae status in popularem statum mutatur, sic regia potestas, cum ab officio suo discedit, in tyrannidem labitur. Quodsi repetendum instituendumve est laudatissimum illud genus imperandi, quod regi tribuimus, non ex populari statu aut paucorum aut optimatum repetendum sive instituendum est, sed potius ex imperio tyranni. Ad hoc enim per errorem optimum illud imperium collapsum erat. Et quem ad modum medici lapsum corporis temperamentum in calidorem frigidoremve habitum inde ad pristinam temperiem revocant non ex parvitate aut magnitudine aut numero aut situ, sic auctor, qui ad bonam, ut ita dicam, valetudinem civitatis respicit, non ex quolibet statu quemlibet constituere aut consentaneum aut facile arbitratur, sed, si optio detur, id accipere debet, quod propinquius est, ut, si optimatum imperium constituere velimus ex paucis, penes quos rerum potestas est, id faciendum sit, si regem ex tyranno. Quod quia Plato ita agendum statuit, vituperatur. Ex quo facile intellegi potest, quantam adversarius earum rerum, de quibus loquitur, peritiam habeat. Nihil enim interesse existimat, undecumque corruptam ac depravatam civitatem corrigere atque emendare quis cooperit. Praeterea tyranni nomen non modo cum significat, qui iniustum atque iniquum imperium in subditos exercet, sed etiam cum, qui, etsi optime imperat, sibi tamen omnia tribuit et in sua unius potestate rerum omnium arbitrium constituit, quem homines priscorum temporum vehementer detestabantur vel iniquitate tyranni alterius territi vel cupidi libertatis, quam natura omnes expetunt, licet plerumque temere et contra propriam salutem eam aliqui quaerant. Itaque magna ex parte populari imperio, quod Graeci δημοκράτῶν vocant, civitates illis temporibus regebantur, rara optimatum potestas erat, nulla unius. Quodsi quis se unum constituere principem nitebatur, quamvis bonus esset, tyranus appellabatur et odium hominum vitare non poterat.